UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Opus pulcherrimu[m] de tribus vsitatis christianoru[m]
actibus: oratione videlicet: ieiunio [et] elemosyna**

Guntherus <Parisiensis>

Basilee, 1507

VD16 G 4140

Liber decim[us] de tribus reliq[ui]s petitionibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30791

Luce' 22. Tunc utiq; cū illud impletum fuerit qđ dicit saluator: Ut edatis et bibatis in mensa mea: ut edere ad esuriē/et bibere ad sitim iusticie referatur.

Liber decim^o de tribus reliq; petitionibus.

Quinta petitio de remissioe debitorum: Cap. primum.

Sanctificato igitur nomine patris in nobis: postq; eum nobis vltimo regē asscuium^o: voluntatē eius fieri optauim^o: q̄tidianū panē q̄ in eius seruitio pascemur accepim^o: nulla supesse videbat̄ occasio/cur iam nris vlteri^o molestaret̄ offensis. Nam certe nequissimū est/eū cui^o optimā famam accepis: cui^o te dominio sponte subieceris: volūtatē ei^o fieri postulaueris/et ipse facere pmiseris: a q̄ q̄tidiani victus alimonia ipetraueris: recidiua denuo puocare iniuria. Sed q; nec infās vni^o diei sine pctō viuere pōt sup terrā: et iust^o septies in die cadit et resurget: resurgere aut̄ nō pōt nisi p remissionem pcti: ideo necessario in hac ip̄a ozone subiectū est:

Capitulum secundū.

Adimitte nobis debita nra. Debitorū ī sc̄ptur; diuersa genera repim^o: et ideo de q̄ genere hic agat̄ q̄rē dū ē. Est em̄ debitū ex tractu: debitū ex officio: debitū nature;

debitū iusticie: debitū pietatis: debitū honestat̄: debitū necessitat̄: debitū gr̄e: debitū culpe: Debitū ex tractu est: qđ qđ aliū tenet ad aliqđ dādū vel faciēdū/ex vtriusq; consensu. Hoc genere debiti/ tā deo q̄s hōi sole^o m^o obligari. Deo q̄ppe obligamur: cū sub eius p̄ntia q̄ nusq; deest: et iō nil p̄t ignorare/ p ei^o amore nos aliq̄ daturōs facturos ve pmittim^o. Daturōs q̄dē: quēadmodū fecit Zache^o/qđ dimidiū bonorū suorū se paupib^o daturū pmisit. Facturos aut̄: ut hī qđ vlt^o p̄tinentiā seruare/vlt aliq; ferias ieiunare/vel limina sanctorū visitare/vlt etiā omnino sc̄lo renūciare p̄uatim vlt publice pollicent̄. Hōi aut̄ obligamur: quēadmodū in stipulationib^o fieri soler: cū alio stipulante/alius se daturū aliqđ facturū ve pmittit: s̄ mō: Meui: in calendis ianuarijs centū aureos dare spōdes: Spōdeo: Dab: Dabo. Promittis: Promitto. Quod q̄ inter hoies ex vtriusq; consensu tractū est/ cōtrarioieorū cōsensu dissolui potest. Qđ aut̄ deo pmissū est: si rationabiliter impleri pōt/ de^o nō dimittit/ nisi fiat aliud eq̄ bonum vlt meli^o: cū scriptur; sit in psalmo: Clouere et reddere dño deo v̄ro. Sed neq; vt dimittat ab ip̄o petendū ē: qm̄ h̄cēt nre leuitat̄/ et incōstātie, ip̄m velle habere fauorē. Debitū ex officio est id/ qđ faciendū tenet qđ

De tribus reliquis petitionibus Fo. xliij

per exigentia persone quā gerit. i. qd̄ eū facere oportet s̄m sue persone dignitatē. Officiū em̄ est p̄gru^o act^o persone sc̄dm mores et instituta ciuitat̄. Hui^o debiti varietatē sat̄ copiose determinauit ap̄ls: diuersarū personarū designās officia/ cū dixit: Viri diligite uxores v̄ras: muleres subdite estote v̄tris v̄ris: Filij obedite patrib^o v̄ris: p̄res nolite ad iracundiā puocare filios v̄ros: Serui obedite dñis v̄ris: et vos dñi remittite eis minas: scientes qm̄ vnus est dñs v̄r et illoꝝ. Et alibi idē ap̄lus: Qui p̄est in sollicitudine: q̄ exhortat̄ in exhortādo. Et item: Nemini quicq̄z debeatis/ nisi vbi inuicē diligat̄. Hoc q̄z genere debiti: tam deo q̄z hoī frequenter obligamur. Deo qd̄/ vt ei q̄sq̄ sc̄dm ordinem sue dignitatis debitū reddat obsequium. hoī hō/ vt in ipsos hoīes p̄ q̄litate personarū p̄digna/ dimpleantur officia. Hoc q̄ genus debiti deus qd̄ nec dimittit/ nec vt dimittat rogādus est: ne videat̄ auctoz magne cuiusdā enormitatis/ si sua sibi negari patiat̄: cū saluator in euāgelio dicat: Reddite q̄ sunt dei deo. Sed nec illud a deo petēdū ē/ vt liceat nobis debituz primo denegare officiu: qm̄ h̄ esset eū nob̄ in subuersiōe eq̄ et boui p̄stare. Ex eq̄ si qd̄ et bono descendit/ vt q̄libz primo suo debitū regular̄ p̄ueniēte reddat offici

um. Debitū nature ē id/ qd̄ exigit naturā ieuitabili necessitate: veluti vt om̄e genituz necessario moriat̄. Un̄ et is q̄ iā mortuus est/ nature debituz s̄ exoluuisse. Hoc ergo debito nec deo nec hoī/ s̄ tm̄ nature obligamur: nisi forte idcirco deo dixeris obligatos: qz nature quā ipse/ p̄didit sum^o obnoxij. Quā p̄pter nec hō dimittere p̄t: nec vt dimittat eū rogari necesse ē: De^o aut̄ cui nihil ē impossibile/ dimittere qd̄ possz: s̄ vt dimittat rogari nō debet: qm̄ h̄ esset eū vim facere nature: et sue ordinationi ire p̄riū. Nemo itaqz a deo petere debz vt absoluat̄ a debito naturali. i. vt nō esuriant nō sitiant/ nō lassescant: n̄ deniqz moriant̄: s̄ illō q̄libz obnixē flagitare debet/ vt illa alia patiet̄ et caute excipiat: hāc hō vltimā felicis expectet: Est et aliō debitū nature/ nō tā in necessitate q̄z regularitate p̄sistēs: qd̄ nec de^o dimittit nec hō dimittere p̄t: nec vt dimittat h̄ vel ille rogād^o ē. Hoc aut̄ in duo mēbra distinguit̄. Unū est vt fiat illō qd̄ natura fieri iubet: veluti p̄prie p̄lis educatio: vel q̄ huiusmodi sūt: qd̄ adō naturale ē/ vt om̄e gen^o aiant̄ ad illō teneat̄. Alterū hō ē: vt id qd̄ nature vsus exigit/ naturali etiā ordie fiat: vt ē diuersoz sexuū i eadē natura carnal̄ et ordiata cōmixtio: nō at̄ eiusdē sex^o i eadē natura/ vl̄ diuersoz etiā sexuū i diuersis na